
280.001 REAL ESTATE TAX JUDGMENT SALES 

CHAPTER 280. REAL ESTATE TAX JUDGMENT SALES 

Sec 
280.001 Public sales, auditor's certifi­

cates abolished [New]. 

280.001 Public sales, auditor's certificates abolished 
Effective the second Monday in May 1974, and each year thereafter, no par­

cel of land against which judgment has been entered and remains unsatisfied 
for the taxes of the preceding year or years may be sold at public vendue as 
provided in sections 280.01 and 280.02 by the county auditor but shall be 
treated in the same manner and regarded in all respects as land bid in for 
the state by the auditor in the manner provided in section 280.02. No notice 
of sale required by section 280.01 shall be published or posted in 1974 and in 
years thereafter, and no auditor's certificate authorized by section 280.03 
shall be issued on the second Monday in May 1974, or thereafter. 

[1973 c 31,1 H 1] 

CHAPTER 282. TAX-FORFEITED LAND SALES 

CLASSIFICATION OP LAND Sec. 
Sec. 282.04 Timber sale; tax forfeited 
282.018 Tax-forfeited land, meandered lands, lease, partition, ease-

lakes; sale; exception [New]. ments. 
NON-CONSERVATION AREA CONSERVATION AREA 

282.031 Nonconservation or agricultural 282.38 Timber development funds, 
land, purchase by veterans; 
application. 

CLASSIFICATION OF LAND 

282.018 Tax-forfeited land; meandered lakes; sale; exception 
All land which is the property of the state as a result of forfeiture to the 

state for nonpayment of taxes, regardless of whether the land is held in trust 
for taxing districts, and which borders on or is adjacent to meandered lakes 
and other public waters and watercourses, and the live timber growing or 
being thereon, is hereby withdrawn from sale except as hereinafter provided. 
The authority having jurisdiction over the timber on any such lands may sell 
the timber as otherwise provided by law for cutting and removal under such 
conditions as the authority may prescribe in accordance with approved, sus­
tained yield forestry practices. The authority having jurisdiction over the 
timber shall reserve such timber and impose such conditions as the authority 
deems necessary for the protection of watersheds, wildlife habitat, shorelines, 
and scenic features. Within the area in Cook, Lake, and St. Louis counties 
described in the Act of Congress approved July 10, 1930 (46 Stat. 1020), the 
timber on tax-forfeited lands shall be subject to like restrictions as are now 
imposed by that act on federal lands. 

Of all tax-forfeited land bordering on or adjacent to meandered lakes and 
other public waters and watercourses and so withdrawn from sale, a strip 
two rods in width, the ordinary high-water mark being the water side bound­
ary thereof, and the land side boundary thereof being a line drawn parallel to 
the ordinary high-water mark and two rods distant landward therefrom, here­
by is reserved for public travel thereon, and whatever the conformation of 
the shore line or conditions require, the authority having jurisdiction over 
such lands shall reserve a wider strip for such purposes. 

Any tract or parcel of land which has less than 50 feet of waterfront may 
be sold by the authority having jurisdiction over the land, in the manner oth­
erwise provided by law for the sale of such lands, if the authority determines 
that it is in the public interest to do so. If the authority having jurisdiction 
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TAX-FORFEITED LAND SALES 282.04 

over the land is not the commissioner of natural resources, the land may not 
be offered for sale without the prior approval of the commissioner of natural 
resources. 

[7973 c 369 s J] 

NON-CONSERVATION AREA 

282.031 Nonconservation or agricultural land, purchase by veterans; applica­
tion 

Any veteran of World War I or II or any veteran who has had active serv­
ice during the period June 27, 1950 to July 1, 1955, or after June 1, 1961, who 
is desirous of securing land for agricultural development may make applica­
tion to the county board of the county in which the land is located to pur­
chase not to exceed 320 acres of contiguous tax-forfeited land which has been 
classified as non-conservation or agricultural land and appraised as provided 
by law. Such land must be situated along a suitably maintained public road 
and near a public school or bus route and not in a restricted area established 
by the county board under a zoning ordinance. With this application he shall 
file a certified copy of his honorable discharge. Such application shall state 
the legal description of the land desired, the total acreage and the total 
acreage thereof which has been under cultivation; that the land is suitable 
for agricultural purposes and that he intends to develop it as such; that no 
additional public expenditures need be made for roads or schools by reason of 
the occupancy of such land; and that he is willing to pay therefor the ap­
praised value of the land plus the appraised value of the improvements and 
standing timber thereon as determined by the county board, on such terms as 
may be fixed by the board subject to the conditions set forth in section 282.-
033. 

[1973 <; 700 x J] 

282.04 Timber sale; tax forfeited lands, lease, partition, easements 
Subdivision I. Timber sold for cash. The county auditor may sell dead, 

down and mature timber upon any tract that may be approved by the natural 
resources commissioner. Such sale of timber products shall be made for cash 
at not less than the appraised value determined by the county board to the 
highest bidder after not less than one week's published notice in an official 
paper within the county. Any timber offered at such public sale and not sold 
may thereafter be sold at private sale by the county auditor at not less than 
the appraised value thereof, until such time as the county board may with­
draw such timber from sale. The appraised value of the timber and the for­
estry practices to be followed in the cutting of said timber shall be approved 
by the commissioner of natural resources. Payment of the full sale price of 
all timber sold on tax forfeited lands shall be made in cash at the time of the 
timber sale. The county board may require final settlement on the basis of a 
scale of cut products. Any parcels of land from which timber is to be sold by 
scale of cut products shall be so designated in the published notice of sale 
above mentioned, in which case the notice shall contain a description of such 
parcels, a statement of the estimated quantity of each species of timber there­
on and the appraised price of each specie of timber for 1,000 feet, per cord or 
per piece, as the case may be. In such cases any bids offered over and above 
the appraised prices shall be by percentage, the percent bid to be added to the 
appraised price of each of the different species of timber advertised on the 
land. The purchaser of timber from such parcels shall pay in cash at the 
time of sale at the rate bid for all of the timber shown in the notice of sale 
as estimated to be standing on the land, and in addition shall pay at the 
same rate for any additional amounts which the final scale shows to have 
been cut or was available for cutting on the land at the time of sale under 
the terms of such sale. Where the final scale of cut products shows that less 
timber was cut or was available for cutting under terms of such sale than 
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282.04 TAX-FORFEITED LAND SALES 

was originally paid for, the excess payment shall be refunded from the for­
feited tax sale fund upon the claim of the purchaser, to be audited and al­
lowed by the county board as in case of other claims against the county. No 
timber, except hardwood pulpwood, may be removed from such parcels of land 
or other designated landings until scaled by a person or persons designated by 
the county board and approved by the commissioner of natural resources. 
Landings other than the parcel of land from which timber is cut may be des­
ignated for scaling by the county board by written agreement with the pur­
chaser of the timber. The county board may, by written agreement with the 
purchaser and with a consumer designated by him when the timber is sold by 
the county auditor, and with the approval of the commissioner of natural re­
sources, accept the consumer's scale of cut products delivered at the consum­
er's landing. No timber shall be removed until fully paid for in cash. Small 
amounts of green standing, dead, down, dying, insect infected or diseased tim­
ber not exceeding $750 in appraised valuation may be sold for not less than 
the full appraised value at private sale to individual persons without first 
publishing notice of sale or calling for bids, provided that in case of such sale 
involving a total appraised value of more than $100 the sale shall be made 
subject to final settlement on the basis of a scale of cut products in the man­
ner above provided and not more than two such sales, directly or indirectly to 
any individual shall be in effect at one time. As directed by the county 
board, the county auditor may lease tax forfeited land to individuals, corpora­
tions or organized subdivisions of the state at public or private vendue, and at 
such prices and under such terms as the county board may prescribe, for use 
as cottage and camp sites and for agricultural purposes and for the purpose 
of taking and removing of hay, stumpage, sand, gravel, clay, rock, marl, and 
black dirt therefrom, and for garden sites and other temporary uses provided 
that no leases shall be for a period to exceed ten years; provided, further 
that any leases involving a consideration of more than $300 per year, except 
to an organized subdivision of the state shall first be offered at public sale in 
the manner provided herein for sale of timber. Upon the sale of any such 
leased land, it shall remain subject to the lease for not to exceed one year 
from the beginning of the term of the lease. Any rent paid by the lessee for 
the portion of the term cut off by such cancellation shall be refunded from 
the forfeited tax sale fund upon the claim of the lessee, to be audited and 
allowed by the county board as in case of other claims against the county. 
The county auditor, with the approval of the county board is authorized to 
grant permits, licenses, and leases to tax forfeited lands for the depositing of 
stripping, lean ores, tailings, or waste products from mines or ore milling 
plants, upon such conditions and for such consideration and for such period 
of time, not exceeding 15 years, as the county board may determine; said 
permits, licenses, or leases to be subject to approval by the commissioner of 
natural resources. Any person who removes any timber from tax forfeited 
land before said timber has been scaled and fully paid for as provided in this 
subdivision is guilty of a misdemeanor. The county auditor may, with the 
approval of the county board and the commissioner of natural resources, and 
without first offering at public sale, grant leases, for a term not exceeding 25 
years, for the removal of peat from tax forfeited lands upon such terms and 
conditions as the county board may prescribe. 

Provided, however, that no lease for the removal of peat shall be made by 
the county auditor pursuant to this section without first holding a public 
hearing on his intention to lease. One printed notice in a legal newspaper in 
the county at least ten days before the hearing, and posted notice in the court 
house at least 20 days before the hearing shall be given of the hearing. 

[1973 c 285 s 1] 

[For text of subds. 2 to J,, see M.S.1971] 
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MORTGAGE REGISTRY TAX; DEED TAX 287.21 

CONSERVATION AREA 

282.38 Timber development funds 

[For text of subd. 1, see M.S.1971] 

Subd, 2. Tax levy. In any county where the county board shall deter­
mine that insufficient moneys will be available from tax-forfeited funds to 
carry out the intentions of this section as set forth in the statutes enumer­
ated in subdivision 1, the county board may levy a tax upon the real and per­
sonal property of the county for that purpose, and the proceeds of said levy 
may be used in the same manner as funds set aside pursuant to Minnesota 
Statutes 1949, Section 282.08, Clause 4(a), and Minnesota Statutes 1949, Sec­
tion 459.06, Subdivision 2. 

[J973 o 5S3 s 19] 

[For text of subd. 3, see M.S.1971] 

SPECIAL PROPERTY TAXES 

CHAPTER 287. MORTGAGE REGISTRY TAX; DEED TAX 

MORTGAGE REGISTRY TAX DEED TAX 
Sec. Sec. 
287.12 Taxes, how apportioned. 287.21 Imposition of tax; determina­

tion of tax. 

MORTGAGE REGISTRY TAX 

287.12 Taxes, how apportioned 
All taxes paid to the county treasurers under the provisions of sections 

287.01 to 287.12 shall be apportioned, 95 percent to the general fund of the 
state, and five percent to the county revenue fund. 

[1973 c 650 art V s 1] 
(NOTE: The provisions of this sec­

tion shall be effective for all payments 
required to be made after December 31, 
1973.) 

DEED TAX 

287.21 Imposition of tax; determination of tax 

Subdivision 1. There is hereby imposed on each deed, instrument, or writ­
ing by which any lands, tenements, or other realty in this state shall be 
granted, assigned, transferred or otherwise conveyed, a tax determined in the 
following manner. When transfers are made by instruments pursuant to 
mergers, consolidations, sales or transfers of substantially all of the assets of 
corporations pursuant to plans of reorganization or there is no consideration 
or when the consideration, exclusive of the value of any lien or encumbrance 
remaining thereon at the time of sale, is $1,000 or less, the tax shall be $2.20. 
When the consideration, exclusive of the value of any lien or encumbrance re­
maining thereon at the time of sale, exceeds $1,000 the tax shall be $2.20 plus 
$1.10 for each $500 or fractional part of $500 in excess of $1,000. 

Subd. 2. The proceeds of the taxes levied and collected under sections 287.-
21 to 287.36 shall be credited to the general fund. 

[1973 c 118 s 1] 
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